SEDE CONGRESSUALE
Sala Conferenze

Ospedale SS. Pietro e Paolo
Via A.F. Ilorini Mo, 20

Borgosesia

ECM

Il corso & stato accreditato nel
programma ECM-Agenas per 60
Ostetriche.

Saranno attribuiti n. 7 crediti formativi.

ISCRIZIONI

Quota di iscrizione € 100 + IVA 22%

La quota di iscrizione comprende:
Partecipazione ai lavori scientifici, kit
congressuale, attestato di partecipazione,
coffee break e lunch

MODALITA’ DI PAGAMENTO
Bonifico bancario intestato a Symposia
OC Srl su Banca Intesa - San Paolo
IBAN IT580Q0306901400100000032546

MODALITA’ DI ISCRIZIONE

sul sito www.symposiacongressi.com -
eventi -selezionare il nome del convegno
- dettaglio evento - iscrizione e seguire la
procedura richiesta

PRESIDENTE ONORARIO
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PRESIDENTE DEL CORSO
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SEGRETERIA SCIENTIFICA
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Llecografia rappresenta uno strumento
ormat indispensabile nell’ambito della
Medicina Materno-Fetale. L'impiego
della diagnostica ad ultrasuont nel
monitoraggio della gravidanza frsiologica
anche da parte delle ostetriche ¢ Ji fatto
un attivita consolidata a livello
(nternazionale.

1l Corso si propone i offrire alle
Outetriche gli strumenti per asoistere il
medico ecografista nella pratica
quotidiana e per svolgere in prima
persona un esame ecografico nell ambito

della gestione della gravidanza frsiologica.

1l programma comprende lezion su
argomenti i base, al fine Ji tntrodurre le
odletriche ai princip
dell’indagine ecografia, una
trattazione sistematica del
quadri ecografict pix comunt in
oslelricia, e un’'ampia parte
pratico-applicativa.

Programma

Scientifico

08.15
08.45

09.00

09.30

10.00

10.30
11.00

11.30

12.00
12.30

13.00
14.30

17.30

18.00

Registrazione dei partecipanti

Introduzione e presentazione del corso
Enrico Negrone

Moderatore: Livio Leo, Enrico Negrone

Tecniche e apparecchiature per
I'esecuzione di un corretto esame
ecografico Daniela Longo

Ecografia del primo trimestre: datazione
ecografica, come quando e perché
Elena Vercellotti

Screening delle cromosomopatie:
passato, presente e futuro
Beatrice Perego

Coffee Break

Ecografia del secondo trimestre:
biometria e cervicometria
Patrizia D’Ajello

Ecografia del terzo trimestre: diagnosi di
presentazione, placenta e liquido
amniotico Alessandro Masino

Ecografia in sala parto Alessandro Vigone

L'Ostetrica e I'ecografia. Quali
prospettive? Annalisa Curatolo

Lunch

Esercitazioni pratiche

Patrizia D’Ajello, Daniela Longo,
Alessandro Masino, Beatrice Perego,
Elena Vercellotti

Test di verifica apprendimento ECM

Fine del corso

Docente
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Clinica Ostetrica e Ginecologica Universita del Piemonte
Orientale, Novara
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Clinica Oustetrica e Ginecologica Univerdsita
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